dam & Xaccam ferunt, harum gentium Idola, genus humanum redimere non potuisset. Hæc & similia alia, homini persuasimus, & baptisate sacro cum 18. aliis abluimus.

Placuit etiam diuinæ bonitati duos inter cæteros grauissima detentus valetudine sanitati peculiari modo restituere: quorum alter sibi ob intolerabilis capitis dolores, manus non semel inferre voluit. Alterum verò fœda admodum lepra toto corpore infectum ob deuotionem & pium animi affectum, quem ipse, & Christiani erga nos habent, ad quendam ex nostris adduxerunt, existimantes nos posse hunc sanare. Cui responsum est, deesse medicamentum tali pellendæ ægritudini: ne tamen morore affectus domum reuertetur, iussimus medicamen non ita comparatum aut factu difficile, confici, quo vsus, post tres dies non sine Dei singulari auxilio, ita sanus, ac si nunquam lepra laborasset, ad nos rediit. Ego meæ infirmitatis memor, confundebar, videns tantam fidem: quare eum admonui, vt sibi persuaderet, non medicinæ vi se liberatum esse à lepra, sed hoc Deo, qui per fidem istud esset operatus, ascriberet. Petiit hic subito salutaribus ablu aquis, quod etiam obtinuit, cum altero illo qui doloribus capitis antè conflictatus erat: nam utriusque nostræ fidei res tenebatur. Dum hæc geruntur, recedendum alio erat: expediens itaque, fidem dedi de re ditu, abiiq; viri duo primarij me deduxerunt, qui donec redirem, mihi ad hære constituerant: quorum affectum considerans, & firmum animi propositum, nolui eos itineris merito priuare.

Vltimo itaque Iunii ad insulam Tacuxumam, vbi circiter 300. degunt Christiani, me contuli. Complectitur hæc insula Christiani duas leucas, pariterq; stiani.

28. cū Bonzo baptisati.

Admirabili lepræ curatio.

In insula Tacuxumæ 300. Christiani.

Templum Facatæ sit.

70. Facatæ baptisati.

retq; cuidā principi Firandino Christiano, nomine Antonio. Octo gentiles qui in insula de gentilismo reliqui erant, baptizauit. De his insulanis vobis persuadeatis velim fratres, si vnquam Angelorum imaginati estis sodalitiū, hoc ipsum habere hanc insulam. Vnicum enim his hominibus est solatiū, diuinis officiis interesse, & templum frequentare, quod pro conditione regionis bellè ornatum habent. Maior quoque pars horum doctrinam Christianam nouit. Ipsis quidam Bonzus iam Christianus præest, vir planè bonus, qui vicem nostram obit magna fide, adeq; probe illos instituit, vt miremur plurimū. Societati quoq; Misericordiae Insulani instituere, ad elargiendū eleemosinas egenis & peregrinis: ij quoque hunc suum Patrem spiritualem alunt ex redditibus Idoliij cui primò præerat idē Bonzus, quod superest, in pauperes erogatur, & in eos qui religionis ergo ad hanc insulam diuertūt, quos non esse paucos animaduerti. Hisce 15. diebus quibus hic hæsi, me, & alios quinque ita excepere, vt Regem non possent splendidius: idem faciunt & liberalius Insulani Yquicuquini, quorum templum opulentius est, & eleemosynæ largiores, Christianorum quoque numerus maior, verū hoc non ita peculiare hisce insulis esse putetur, vt etiam omnibus Ecclesiis commune non sit: ad hoc enim consortia instituta sunt, iisque à Misericordia eomen inditum, & viri constituti, qui ex officio, vt omnia q̄ optimè gerantur, curent. Ex quo intelligere potestis fratres, iter à gentibus per loca Christianorū opus nō esse, vt emedicent cibū, aut viticū vnā ferant, cum quocunq; tendas, quā vel ipsos Reges, lautius accuratiusq; te Christiani excipiant, nec deesse permittunt quicquā, siue mai-

*Societatis
misericordiae*

*Ecclesiarū
Iapanicæ, in
Insulanorūq;
egregia hospitalitas.
Insula Yqui
eui.*

siue terra sit proficiscendum. Quod si quis fortè eorum quæ offeruntur, quicquam recusset, aut taret accipere, valde moleste ferunt.

Ad hanc insulam, Firando appulere nonnulli Lusitani viri pij & religiosi, tum vt horum templum viderent, tum vt Christianorum viuendi rationem ac ordinem intelligerent: quæ ad stuporem admirati sunt, tum in iis quæ ad Deum spectant, & orandi ratione, tum in sacræ ædis summa veneratione: nec minus admirati sunt animi submissionem, & amorem quem iis præsertim, qui nostro huc nomine veniunt, exhibere solent: quare ingenuè fassi sunt, hos multo meliores, quā se Christianos esse. Quoniā verò institutum Societatis nouerant, id addidere: Si scirent Europei, qui in Societate degunt, minimam partem eorum quæ in Iapania fiunt, omnes magna alacritate huc aduolarent. Nec vanam orationem putetis: si enim videretis fratres, quanto studio pueri in hac insula doctrinam Christianam recitent, lachrymas (scio) non continerent, ordinemque ac religionem mirarentur in iis qui paulò antè dæmonis erant mancipia. Conueniunt centum aut circiter puelli & puellæ, ad Christi audiendam doctrinam: qui in ingressu templi asperione aquæ sacræ, geniculationibus, orationibus denique & pietate vidētur priscum illud Christianorum genus referre: quisque modestè sese in suum locū recipit, nec opus est, quæ semel monueris, iterare. Duo incipiūt doctrinam sedulo ad eò decantare, tantāq; animi attentione (quemadmodum non rarò animaduerti) vt tamenti ob æstum & laborē sudor distillet, nunquā tamen aut oculos, aut manū, aut pedes mouisse

*Puerorum
admiranda
nostris senibus
pietas.*

Dona quibus Deo la panum que ros beat.

Virorum mulierumq; pietas.

viderim, sed absorptos quasi, raptosque in cellasim, profunda contemplatione persistere. Adeo his pueris, non sine peculiari Dei gratia, res con- di est, vt non fat sit doctrinam memoriter tene- re, nisi etiam eam explicare nouerint: vnde fit vt recitando etiam eam exponant, idque tam pra- clarè, vt cum eam memoriter didicerint, concio- nandi donum vnà percepisse videantur. Que ser- bo, eorum quæ quotidie eueniunt, minima sunt: tatum iis religionis & pietatis studiu inest. Quid enim amplius facere solet homo reli- giosus, & in rebus piis exercitatus, quam flexige- nibus multas lachrymas spargere, Christianique pas- sionem, vtiliter memorare? Sanè vidi ego mul- tos, tam viros quam mulieres tato animi affectu ante crucifixi imaginem in genua prouolutos, se- leuatisq; manibus adeo attentos, vt absorptos et hac vita excessisse dixisses. Si hæc in insulis istis quæ concionibus, aliisq; ad religionem admini- culis sunt destituta, accidunt, quid fieri existima- bitis, vbi continuis Christianis exercitiis, exhorta- tionibusq; abudant, vbi sacramenta (vt Bongii filij frequentantur? Miseremini queso, miseremini ho- rum gentilium fratres, prouoluti ante diuinam maiestatem, lachrymas vberrimè spargite, vt mis- sis aliquot Societatis nostræ hominibus, hisce mi- seris succurrat: nisi enim properaueritis, paucos ex iis qui modò ex nostris hic degut, superstitios inuenietis: tres enim hac ætate vique ad mortem laborauerunt: sed visus est Deus ipsorum produxisse vi- tã, donec à vobis quis veniat, & in horum souen- da conseruandaque fide & constantia opituletur. Ego dum in hac insula egi, bis quotidie concio- nes ad populum habui, bis itidem Christianas institutiones explicau.

Post

Postquam dies aliquot hic hæsissemus, ad in- sulam Yquicuqui, vbi 800. sunt Christiani, vni- uersi verò Insulani 2500. me contuli, magno tum iam populi desiderio expectatus. Hic cum intel- lexissem nostrum aduentum, de omnibus ad na- uigationem necessarijs, nec non de remigibus Christianis abundè prospexerunt: occurrerunt quo- que nobis aliquot insulæ viri primarij: atque dū hoc apparatu pauperes vehimur, cum vno milia- ri tantum abessemus, crux quædam in editiore loco posita oculorum obtutu se inferebat, septis vndiq; instar arcis circumdata, quo in loco Chri- stiani sepeliuntur. Vbi verò appulisset nauis, quam maxima charitate nos exceperunt. Cumque pro consuetudine ibidem trita, sacræ crucis typum fuisset venerati, templum amplum, & pul- chrum, elegantissimeque adornatum ingredi- mur. Statui vt bis quotidie ad templum quisque verbi Dei audiendi gratia, nimirum mane & ve- speri conueniret: à prandio pueros ad templum quotidie mitteret: quæ tempora elegimus, tum ne ab operibus suis impedirentur, tum vt plures cõuenirent. Quoniam verò vix mulieres templū capiebat: circa ædē sacram, extensis velis ad pro- pullsandam aëris iniuriam, viris paratus est lo- cus. Templum hoc in satis amplo & plano loco, nec minus amœno situm est: siquidem riuius ipsum ambit, munitque, a boreisque amœnæ cir- cūstant: ad templi ingressum piscina est, in qua pedes lauent, nō ex superstitione, sed ne ipso in- gressu elegantes stercas, quibus templum stratum est, commaculent: nam mos hic inoleuit, vt lo- tis pedibus etiam priuatas domos ingrediantur, quod nitidissimis stercis stratae sint. Altero die accessi heremitoria quædam in locis totius insulæ amœ-

Bis in die ad concio- nem conue- niunt.

*Idolia in
tēpla Chri
stianorum
uersa.
Bōxi Chri
stianorum
templorum
præfecti.*

*Xixumani
Christiani*

*Xixumano
rum in pa
storem suū
humanitas.*

amoenissimis sita, olim Idolis dicata, quæ Christi
iani suis exstruendis templis eligunt. Bonzi ve
rò qui hæc loca cum prouentibus occupabant,
Christianis se adiunxerunt, templisque vt antea
præsunt. Ad alium item locum accessi, vbi ma
gnus erat Christianorum numerus, qui & proce
degebant à reliquis, & itinerum difficultate cō
muni Christianorum consortio prohibebantur.
Monui vt ibidem templum, in quo & eruditi
suos filios in doctrina Christiana, & Deum inuo
care possent, erigerent. Illi expediti, ac lati, illud
opus aggressi breui temporis spacio perfecerunt.
Firando verò tabellam sacris imaginibus depic
tam, aptamque altari, & si quæ sunt sacrorum
vui necessaria, receperunt: nā s. cōmodum tunc
fortè naues appulerant, quibus eorum, quæ ad
templorum ornatum pertinent, satis multa adha
rebantur. Aliquod igitur diebus in concionibus,
& doctrina Christiana legenda insumptis, bap
tizatisq; nonnullis itineri, Xixum versus, me de
Christianos visurus. Cogitabam tum de sacello
quod recens ibi nata fides, ac Xixensium res vix
bantur postulare: idque vt perficeretur. Yquor
quini fabros lignarios septem obtulerant, aliaque
ad hanc rē necessaria. Itaque nauē quandā Chri
stianorum conscendimus, & Xixum, quod s. 3. aut
4. miliaribus distabat, pergitur: aduentumque
nostrum iam eos præciuisse inde colligo, quod
plateas purgatas scopis, viasque ornatas, non le
cus atque si Regem ac Dominum exceptum fuis
sent, reperimus. Tantā verò humanitatē experi
ti, id cuius gratia veneramus, facile effectum de
dimus: interdiu fabri, mane & vesperi nos labo
rabamus: Fabricabnt illi templum, ego verbū
Dei populo proponebam, sic vtrūq; templum, &